
Toimintakertomus 2022
Päijät-Hämeen Vesijärvisäätiö sr



Toimitusjohtajan katsaus

Vuosi 2022 tarkoitti Vesijärvisäätiölle, kuten yhteiskunnalle
laajemminkin, paluuta moniin koronavuosia edeltäneisiin
toimintatapoihin. Kasvokkaisten kohtaamisten määrä lisääntyi
merkittävästi, mikä on vesienhoidon kaltaisen yhteistoiminnan
kannalta erityisen tärkeää. Teams on löytänyt paikkansa, mutta
vuorovaikutuksen suhteen sillä on omat rajoitteensa. Säätiö oli
vuoden aikana mukana järjestäjänä tai osallistujana noin
kuudessakymmenessä tilaisuudessa, joista kolme neljännestä oli
kasvokkaisia kohtaamisia.

Vesijärven ja pienempien lähijärvien tila oli vuoden aikana yleisesti
ottaen varsin hyvä, vaikka levähaitoilta ei kokonaan vältyttykään.
Vähä-Tiilijärvellä levätuotanto oli melko korkealla tasolla ja myös
Vesijärvellä esiintyi sinileväkukintoja, vaikkakin vain hyvin
lyhytaikaisesti ja melko suppealla alueella. Enonselän
avovesikauden ravinnepitoisuuden keskiarvolla mitaten tilanne oli
parempi kuin pitkiin aikoihin, sillä lukemat olivat ensimmäistä
kertaa vuosikymmeniin tavoitetasoa alhaisemmat.

Toimenpiteiden osalta katse kohdistui vuonna 2022 hiukan
edeltäviä vuosia tukevammin Vesijärveen ja erityisesti sen valuma-
alueelle. Vesijärven huonokuntoisimpaan osaan, Vähäselkään,
laskevan Haritunjoen valuma-alueella ryhdyttiin hakemaan
kokonaisvaltaisia vesienhoidon ratkaisuja, jotka perustuvat alueen
vesitalouden hallintaan huomioiden sekä maatalouden että
vesiensuojelun tarpeet.

Uudenlaisia vesienhoidon ratkaisuita lähdettiin hakemaan
rakentamalla kolmeen Vesijärveen laskevaan ojaan testikäyttöön
ruokosuodattimet. Tarkoituksena on, että veden mukana virtaavaa
kiintoainesta pidättyy mekaanisesti ojaan asetettuihin
ruokonippuihin ja ruokojen pinnalle muodostuva mikrobi- ja
leväyhteisö käyttää hyödykseen valumaveden sisältämiä ravinteita.

Jokavuotiset vesikasvien niitot toteutettiin jälleen kuluneenakin
vuonna. Kesäniitot sujuivat suunnitellusti, mutta talviniitot jäivät
hyvin vähiin ruovikoiden heikon jäätilanteen vuoksi. Muuttuva
ilmasto hankaloittaa yhä enemmän monia perinteisiä talviaikaisia
vesienhoitotoimia.

Vesijärvisäätiön tarkoitus on sen sääntöjen mukaan mm. ylläpitää
tieteellistä tutkimustoimintaa ja yhteyksiä kansallisiin ja
kansainvälisiin yhteisöihin. Vuoden 2022 lopulla saatiin jälleen yksi
väitöskirjaprosessi maaliin, kun FM Soila Silvosen Kymijärven
alusveden kierrätykseen liittyvä tutkimus valmistui. Varsinainen
väitöstilaisuus siirtyi vuoden 2023 puolelle. Kuluneen vuoden
aikana luotiin myös uusia yhteyksiä kansainväliseen
tutkimusyhteisöön Tukholman Kungliga Tekniska Högskolan:n ja
Puolan Olsztynissa sijaitsevan Warmian-Masurian yliopiston
kanssa. Jo ensimmäisten kontaktien perusteella vaikuttaa siltä,
että yhteistyö näiden uusien kumppaneiden kanssa saattaa
osoittautua hyvinkin hedelmälliseksi.
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Vuoden aikana valmisteltiin myös uusi viestintästrategia, joka
palauttaa viestintää peruskysymysten äärelle nostamaan säätiön
tunnettuutta ja vesienhoidon kiinnostavuutta. Tavoitteisiin
pyritään asiapainotteisen viestinnän lisäksi tuomalla mukaan lisää
mielikuvia, kepeyttä ja iloa - ja kaikki tämä luonnollisesti
laadukkaasti toteutettuna. Uuteen viestintästrategiaan on helppo
sitoutua ja sen varassa on varsin motivoivaa lähteä kehittämään
Vesijärvisäätiön viestintää ja verkostoitumistoimia eteenpäin kohti
tulevia vuosia.

Heikki Mäkinen
Toimitusjohtaja
Päijät-Hämeen Vesijärvisäätiö
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” Vesijärven ja pienempien 
lähijärvien tila oli vuoden aikana 

yleisesti ottaen varsin hyvä, 
vaikka levähaitoilta ei kokonaan 

vältyttykään.”
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Vesienhoidon toimenpiteet



Vesijärvi

Vesien tilan ja laadun seuranta

Vesijärvellä on varsin laaja velvoitetarkkailuohjelma, joka luo
pohjan veden laadun seurannalle. Lahti Aqua Oy:llä on velvoite
tarkkailla Porvoonjokeen johdettavan laimennusveden ottamisen
vaikutusta Vesijärvessä ja Vääksynjoessa. Lahti Energia Oy:llä on
puolestaan velvoite tarkkailla Kymijärven voimalaitoksen
jäähdytysvesien vaikutusta Vesijärvessä. Velvoitetarkkailussa
vesinäytepisteitä on Enonselällä, Komonselällä ja Kajaanselällä.
Vuonna 2022 velvoitetarkkailua hoiti Tampereella
päätoimipaikkaansa pitävä KVVY Tutkimus Oy vuonna 2019
tehdyn kilpailutuksen perusteella. KVVY Tutkimus Oy on
Kokemäenjoen vesistön vesiensuojeluyhdistyksen omistama
yhteiskunnallinen yritys, jolla on laaja ja pitkäaikainen kokemus
vesien tilan seurannasta.

Velvoitetarkkailun kilpailutuksessa samaan kokonaisuuteen on
liitetty velvoitetarkkailua täydentävä seuranta, jonka myötä
vesinäytteet otettiin myös Enonsaaren ja Myllysaaren syvänteiltä,
Vähäselältä, Paimelanlahdelta ja Laitialanselältä.

Vesijärven eri osat eroavat jonkin verran veden laadultaan ja
tavoitteena on saada tietoa Vesijärven kaikkien osien tilasta.
Täydentävän tarkkailun kustannukset on jaettu Vesijärvisäätiön ja
Lahden kaupungin kesken.

Vesinäytteiden lisäksi järven tilan seurantaa tehdään
jatkuvatoimisilla vedenlaadun mittausasemilla, joita oli vuonna
2022 käytössä kolmessa kohteessa: Lankiluodon ja Enonselän
syvänteillä sekä Paimelanlahdella. Mittauslauttojen anturit
puhdistettiin kaupungin työnä kesän aikana noin kaksi kertaa
viikossa touko-marraskuun välisenä aikana. Jokaisella lautalla oli
happi- ja lämpötila-anturit. Enonselän syvänteellä ja
Lankiluodossa mitattiin myös a-klorofylliä, Lankiluodossa lisäksi
sinilevää ja johtokykyä. Lankiluodon mittausasema on
ympärivuotinen, kun muut mittausasemat ovat käytössä
avovesikaudella. 5
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Vesijärvi

Vesijärven biologiset seurannat

Biologiset seurannat ovat tärkeitä hoitotoimien suuntaamisen ja
vaikuttavuuden arvioimiseksi. Biologiset seurannat tuottavat
tietoa myös järven ekologisen tilan määrittelyyn. Vesijärvellä
biologista seurantatietoa kootaan Lahti Aquan ja Lahti Energian
yhteisen velvoitetarkkailun, sitä täydentävän tarkkailun, ja
erilaisten hankkeiden kautta. Myös ELY-keskus on toteuttanut
harvakseltaan vesikasvillisuuden kartoituksia tai pohjaeläinten
näytteenottoa Kajaanselällä osana vesipuitedirektiivin mukaista
ekologisen tilan seurantaa. Laitialanselän ekologinen tila on
määritetty tähän saakka Enonselän tulosten mukaan. Viime
vuosina Laitialanselän biologista näytteenottoa on pyritty
lisäämään, jotta sen ekologisesta tilasta saataisiin oikeampi kuva.

Kasviplankton

Kasviplanktonin osalta velvoitetarkkailua täydennettiin vuonna
2022 Vesijärvisäätiön kustannuksella Laitialanselän seurannoilla.
Siellä klorofylli- ja kasviplanktonnäytteet otettiin kesäkuussa ja
elokuussa. Myös Vesijärven eläinplanktonseurantaa jatkettiin.
Eläinplanktonilla on havaittu olevan keskeinen rooli veden laadun
kannalta niin ulappa-alueella kuin rantavyöhykkeelläkin.

Eläinplankton

Enonselän ulappa-alueen eläinplanktonia on pyritty seuraamaan
osana järvellä tehtävää ravintoverkkokunnostusta, joka edelleen
jatkuu aktiivisella hoitokalastuksella sekä petokalaistutuksilla.

Eläinplanktonseuranta toteutettiin vuonna 2022 edellisvuoden
tapaan tutkimusyhteistyönä siten, että näytteenotosta
Lankiluodon syvänteellä vastasivat Lahden ympäristöpalvelujen
näytteenottajat omana työnään. Näytteiden laskennasta ja
raportoinnista vastasi KVVY Tutkimus Oy Vesijärvisäätiön
rahoituksella. Näytteet otettiin kahden viikon välein kesäkuun
alusta lokakuun puoliväliin, yhteensä kymmenen kertaa.
Eläinplanktonnäytteenoton yhteydessä määritettiin myös
näkösyvyys ja mitattiin kenttämittarilla veden happipitoisuus ja
lämpötila metrin välein pinnasta pohjaan. Lisäksi päällysvettä ja
tuottavaa kerrosta edustavista 0–5 m ja 5-10 m näytteistä otettiin
osanäytteet klorofylli a –pitoisuuden määrittämistä varten. Nämä
analyysit teetettiin Eurofins Environment Testing Finland Oy:n
laboratoriossa Niemessä.
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Vesijärvi

Kalaston seuranta

Kalaston osalta seurantatietoa kerätään velvoitetarkkailun sekä
erilaisten hankerahoitusten turvin. Velvoitetarkkailu sisältää
Vesijärven kalataloudellisen tarkkailun, johon kuuluvat Enonselän
ja Kajaanselän koekalastukset ja kalastuskirjanpito vuosittain,
Vääksynjoen sähkökoekalastus joka toinen vuosi ja koko järven
kalastustiedustelu joka kolmas vuosi. Kalataloudellista tarkkailua
Vesijärvellä toteuttaa Luonnonvarakeskus (LUKE). Muilla selillä
koekalastuksia on tehty aika ajoin hanketyönä. Vuonna 2022
Vesijärven verkkokoekalastukseen sisällytettiin Vesijärvisäätiön
rahoituksella Laitialanselän koekalastus.

Enonselän kuorekannan tilan seurantaan liittyviä tutkimuksia
jatkettiin vuonna 2022. Enonselän yli 6 m syvä alue
kaikuluodattiin 0,5 km välein sijaitsevia, etelä-pohjoinen -
suuntaisia linjoja pitkin edellisvuosien tapaan kahtena
ajankohtana, kesäkuun ja elokuun lopussa. Kaikuluotauksista
vastasi KVVY Tutkimus Oy, jonne tutkimuksesta vastaava

Helsingin yliopiston tutkija on siirtynyt. Vesijärvisäätiön
rahoituksella tehtyjen kaikuluotausten kanssa tehtiin Lahden
kaupungin rahoituksella samanaikaisia koetroolauksia
lajikoostumuksen, kokojakauman ja kaikuluotaimen
pintakatvealueen kalamäärän selvittämiseksi.

Pohjaeläimistön seuranta

Myös pohjaeläimistöä on seurattu aika ajoin, laajimmin
Enonselällä hapetuksen vaikutusten arviointiin liittyen vuosina
2009-2020. Syksyllä 2022 pohjaeläinnäytteet otettiin
Laitialanselältä Vesijärvisäätiön rahoituksella. Näytteenotosta ja
analyysien teettämisestä huolehti Lahden kaupunki. Näytteet
analysoitiin ja raportoitiin KVVY Tutkimus Oy:ssä.
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Vesijärvi

Vesistökuormituksen seuranta

Vesijärven tilan ja veden laadun lisäksi seurannassa on myös
Vesijärven eri selille tuleva kuormitus. Vaikka veden tila onkin
esimerkiksi Kajaanselällä ja Laitialanselällä melko hyvä, on
kuormitustarkkailua tehtävä säännöllisesti, jotta pystytään
arvioimaan veden tilaan kohdistuvia riskejä. Vesijärven
kuormitustarkkailussa oli mukana yhteensä 28 uomaa.
Vesijärvisäätiö kustantaa Vesijärveen Hollolan ja Asikkalan
puolelta laskevien uomien seurannan kahdesti vuodessa.

Kuormitusseurannan toteuttamisesta vastaa Lahden
ympäristöpalvelut ja kokonaisuudessa ovat mukana myös Lahden
puolelta Vesijärveen laskevat ojat. Jotta uomista saataisiin
pidempiaikaista ja vertailukelpoista seuranta-aineistoa, näytteet
otettiin edellisvuosien tapaan keväällä ja syksyllä, jolloin
virtaamat ovat suurimmillaan. Vuonna 2022 näytteet otettiin
huhtikuussa ja marraskuussa.

Näytteistä analysoitiin kokonaistyppi, kokonaisfosfori sekä
fosfaattifosfori. Virtaamat arvioitiin mittaamalla uoman halkaisija
sekä virtausnopeus siivikolla. Molemmilla kierroksilla näytteet
otettiin tulouomien lisäksi myös järven lähtöuomasta,
Vääksynjoesta. Muutamassa kohteessa näytepisteitä oli useampi,
esimerkiksi kosteikon ylä- ja alapuolella. Uomista 20 sijaitsee
Hollolan puolella, kuusi Asikkalassa ja kaksi Lahdessa.

Kuormitusseurantaa täydentävät jatkuvatoimisten
mittausasemien keräämät tiedot. Huhti-marraskuussa 2022
jatkuvatoimisia mittauksia tehtiin Haritunjoen ja Purailanviepän
suulla. Anturit mittasivat johtokykyä, sameutta, lämpötilaa ja
pinnankorkeutta, joka heijastelee virtaaman muutoksia.
Mittareiden puhdistamisesta kesän aikana vastasi Lahden
kaupunki.
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Vesijärvi

Seurantatiedon jakaminen ja hyödyntäminen

Vesijärvisäätiöllä on käytössään vesistömittaustiedon
seurantajärjestelmä EMMI, johon on yhdistetty kaikkien
Vesijärven havaintopisteiden tieto. Internet-pohjaisen EMMI-
järjestelmän on kehittänyt Masinotek Oy, joka myös ylläpitää
järjestelmää sekä siihen liittyviä datarajapintoja säätiölle. EMMI
mahdollistaa reaaliaikaisen tiedon seurannan ja auttaa Vesijärven
tilan arvioinnissa. Järjestelmään on tuotu ja tuodaan jatkossa eri
organisaatioiden keräämä vesistömittausdata Vesijärvisäätiön
toiminta-alueelta. Näitä ovat esimerkiksi Vesijärven
velvoitetarkkailussa kerättävä vedenlaatuaineisto, Vesijärven
täydentävän seurannan aineisto sekä automaattiasemien
mittausdata.

Tiedon kokoaminen eri lähteistä yhteen järjestelmään helpottaa
datan seurantaa, käsittelyä, laskentaa ja suodatusta eri
tarkoituksiin ja erilaisiin kuvaajiin. Työkalulla on käyttöä niin
tutkimuksessa, hoitotoimien suunnittelussa kuin järven tilan
seurannassa ja siitä viestinnässä. EMMI-järjestelmä on avattu
laajasti sekä Vesijärvi-tutkijoiden että muiden alan
asiantuntijoiden käyttöön, jotta siitä saadaan paras hyöty.

EMMI-järjestelmän lisäksi vuonna 2022 kehitettiin
Vesijärvisäätiön nettisivuilla olevaa kaikille avointa
karttapalvelua, johon on koottu tietoa Vesijärven ja lähijärvien
hoitotoimista ja seurannasta. Karttapalveluun lisättiin mm.
Hollolan, Asikkalan ja Lahden kaupungin seurannassa olevat
uimarannat ja linkit uimavesiseurantojen tuloksiin.
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” Tiedon kokoaminen eri lähteistä 
yhteen järjestelmään 

helpottaa tiedon seurantaa, 
käsittelyä, laskentaa ja suodatusta 

eri tarkoituksiin.”



Vesijärvi

Vesikasvien niitto

Vesikasvien niitolla tavoitellaan yleensä järvimaiseman
kohentumista ja virkistyskäyttömahdollisuuksien parantumista.
Rehevien lahtialueiden umpeenkasvu haittaa järven
virkistyskäyttöä ja aiheuttaa hajuhaittoja sekä vapauttaa
metaania, joka on merkittävä kasvihuonekaasu. Vesikasvien
niittäminen on osa vesistön kokonaiskunnostusta, mutta se ei
riitä ainoana toimenpiteenä parantamaan veden tilaa.

Vesijärvellä on niitetty vesikasveja melko laajasti jo yli
kymmenenä kesänä peräkkäin. Niittoalueet on määritelty
vuosittain, mutta lähtökohtana on ollut niittää samat ruovikot
vähintään kahdesti peräkkäin. Niittojen tarkoituksena on
vähentää vesikasvillisuutta, ei poistaa sitä kokonaan. Vesi- ja
rantakasvien vyöhyke rannan ja ulapan välissä vähentää eroosiota
ja toimii samalla myös ravinteita sitovana suodattimena. Niitot
toteutetaan ammattiniittäjän toimesta ja niitetty kasvimassa
toimitetaan mahdollisimman suurelta osalta jatkojalostettavaksi
hyötykäyttöön.

Kesäniitot toteutti jo aiemmin tehdyn kilpailutuksen kautta
valittu kaksikko Jarno Nummela Ekoeläin Oy sekä Tmi Hannu
Soimavuori. Kalustoon kuuluivat Truxor-niittokone sekä
niittopäällä ja haravalla varustetut keruuveneet. Kesän niittoja
varten yksityisiä rannanomistajia pyydettiin ilmoittamaan omat
niittotarpeensa ja samalla heitä neuvottiin niittoilmoitusten
tekemisessä. Tarkoituksena oli järkeistää yleishyödyllisten ja
yksityisten niittojen yhdistämisen logistiikkaa. ELY-keskuksen
lausunnon mukaan osassa kohteita niitto oli mahdollista aloittaa
jo 15.7., osassa 1.8., ja viimeisissä kohteissa vasta 15.8. Syynä tähän
oli myöhäinen kevät ja lintujen viivästynyt pesintä. Tämä aiheutti
ylimääräistä kalustonsiirtoa niittäjille, kun kohteita ei ollut
mahdollista niittää sijainnin mukaan järjestyksessä, vaan järven
eri selille piti palata myöhemmin uudelleen. Niittoja tehtiin 30 eri
kohteessa yhteensä noin 38 hehtaarin alueella. Suunnitelluista
kohteista kaksi jätettiin niittämättä nostopaikan haasteiden
vuoksi. Niittojätteen nostosta ja käsittelystä vastasivat
vesialueen- tai rannanomistajat joko omalla kalustollaan tai
niittourakoitsijan kautta tilattuna.
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Vesijärvellä on jo useampana talvena tehty myös talviniittoa, jolla
on pyritty kehittämään talviniittojen metodiikkaa ja niiden
tekniseen toteuttamiseen tarvittavaa välineistöä. Jään päältä
niittämällä ylivuotinen ruokomassa saadaan poistettua myös
sellaisilta alueilta, joille ei pääse kesäisin. Talviniitto on
kesäniittoa hellävaraisempi menetelmä, mutta estää alueiden
umpeenkasvua ja parantaa näin veden virtausta.

Vuoden 2022 talviniittojen osalta jäätilanne vaikutti vielä
vuodenvaihteessa hyvältä, mutta sen jälkeen runsas lumen tulo
haittasi niittoa. Niittourakoitsijaksi valittu RantaService oy kävi
kohteet läpi ja havaitsi, ettei ruovikoissa ollut juurikaan jäätä, tai
jää oli kerrostunutta. Lopulta talviniittoa kokeiltiin koneellisesti
vain Vähäselällä, mutta sielläkin niittokoneen pyörä upposi jään
läpi, eikä niittokonetta voitu käyttää. Urakoitsijat jatkoivat niittoa
raivaussahalla. Niittomateriaalin keräämisestä huolehtivat
Salpauksen opiskelijat, jotka oli kutsuttu talkoisiin niputtamaan
ruokoa jatkokäyttöä varten. Muut kohteet jäivät kuitenkin
huonojen olosuhteiden vuoksi niittämättä.
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”Niittojen tarkoituksena 
on vähentää 

vesikasvillisuutta, ei poistaa 
sitä kokonaan.”



Vesijärvi

Hoitokalastus ja petokalaistutukset

Perinteiset pyydystalkoot järjestettiin jo 29. kerran. Talkoita
jouduttiin siirtämään tammi-helmikuulta hieman keväämmälle
koronatilanteen takia, mutta maalis-huhtikuun vaihteessa
talkoot onnistuttiin kuitenkin pitämään. Talkoot järjestettiin
edelliskerran tapaan Lahden kaupungin tiloissa Niemenkatu
77:ssä ja käytännön järjestelyistä vastasi Päijät-Hämeen
Kalatalouskeskus ry. Pyydystalkoisiin osallistui työpanoksellaan
kahden viikon aikana 59 eri henkilöä ja talkootyötä kertyi
yhteensä peräti 1734 tuntia.

Vesijärvisäätiön kustantamat petokalaistutukset kanavoidaan
vuonna 2017 perustetun Salpausselän kalatalousalueen Vesijärven
petokalarahaston kautta. Vesijärven petokalarahaston
tarkoituksena on keskittää ja tehostaa Vesijärven petokalakannan
hoitoa vesienhoitoa tukevasti. Rahasto mahdollistaa
pitkäjänteisen ja suunnitelmallisen petokalojen istutustoiminnan
Vesijärvessä. Vuonna 2022 Vesijärvisäätiön rahoitus
petokalarahastolle oli yhteensä 20 000 €. Istutusten kohteena
olivat järvilohi ja kuha. Vuoden 2022 istutukset päätettiin
painottaa Kajaanselälle ja Komonselälle, joihin kuhaistutukset
tehtiin syyskuussa (yhteensä noin 50 000 kpl). Järvilohet
(yhteensä 4 500 kpl) istutettiin Kajaanselälle jo toukokuussa.

Perinteisten petokalaistutusten lisäksi kuluneena vuonna
jatkettiin 2020 alkanutta kuhankasvatuskokeilua Vesijärven
Purailanviepän, Pyyrylän ja Kytyänojan kosteikoissa/
laskeutusaltaissa. Emokalapyynti tehtiin tarkoitusta varten
hankituilla rysillä Vähäselällä ja Tarhajalanpohjassa. Kutuvalmiit
emokalat siirrettiin rysistä sumppuihin kutemaan sumpun
pohjalle asetettuihin turoihin, minkä jälkeen turot siirrettiin
altaisiin. Kokeilu paljasti useita haasteita käytettäessä
laskeutusaltaita kuhan kasvatukseen. Ongelmaksi nousi
esimerkiksi se, ettei altaita saatu ennen istutusta täysin
kalattomiksi ja/ tai muiden kalojen pääsyä altaisiin ei kyetty
täysin estämään. Toinen merkittävä ongelma oli poikasten
joutuminen ajoittain kasvavan virtaaman mukana altaasta
eteenpäin ennen aikojaan. Sateet lisäävät virtaamia altaiden läpi,
ja pienet hennot poikaset ovat alttiita menemään virran mukana.
Tämän ”ylivuodon” ongelmaa yritettiin ratkaista erilaisilla
sihtiratkaisuilla, mutta niitä oli vaikea saada kyllin pitäviksi ja
pysymään puhtaina. Kytyänojan altaassa kasvatus onnistui kesällä
2022 melko hyvin ja Vesijärveen istutettiin lokakuussa reilu 30 kg
altaassa kasvaneita kuhanpoikasia.
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Vesijärvi

Enonselän ravinnepitoisuuden vähentäminen

Enonselän sedimentin kemiallisen käsittelyn soveltuvuutta
Vesijärven sisäisen kuormituksen hallintaan arvioitiin
erillisselvityksessä. Selvityksessä tarkasteltiin myös olisiko
käsittelyllä saatavissa hyötyä, mitä se vaatisi, ja millaisia riskejä
siihen sisältyisi. Afry Finland oy:n laatima konsulttiselvitys
kemiallisen käsittelyn soveltuvuudesta Enonselälle valmistui
helmikuussa. Selvityksessä esitettiin arviot Enonselän sisäisen
fosforikuormituksen määristä syvyysvyöhykkeittäin. Vallitsevien
olosuhteiden kuvaamisen lisäksi konsulttiselvityksessä saatiin
myös näkemyksiä mahdollisista kemikaalivaihtoehdoista,
tarvittavista käsittelymääristä, käsittelyn kokonaiskustannuksista
sekä lisäselvitystarpeista, joihin on paneuduttava vielä ennen
mahdollista kemikaalikäsittelyyn ryhtymistä. Selvitykseen
sisältyvässä kirjallisuuskatsauksessa koostettiin viimeisin
tieteellinen näkemys eri metallikoagulanttien sekä mahdollisten
muiden kemikaalien käytöstä vesistökunnostuksessa. Kemiallisen
käsittelyn tulosten kestoa ja käsittelyn uusimistarvetta arvioitiin
niin ikään kirjallisuusperusteisesti. Kootun aineiston perusteella
listattiin Enonselälle mahdollisesti sopivat kemikaalit ja esitettiin
niiden hyötyjä ja haittoja.

Kemiallisen käsittelyn lisäksi sisäistä kuormitusta voidaan pyrkiä
vähentämään pohjan läheisen veden pois johtamisella tai
kierrätyksellä. Alusveden kautta järven tilaan vaikuttaminen
eroaa perusajatukseltaan kemiallisen käsittelyn taustalla olevasta
tavoitteesta: Kemiallisella käsittelyllä pyritään sitomaan fosfori
järven pohjaan, kun taas alusveden poisjohtamisessa
tarkoituksena on köyhdyttää järveä pumppaamalla pois
syvimpien vesikerrosten ravinteikkaampaa vettä. Pumppaamisen
myötä alusvesi korvautuu ylempänä olevalla hapekkaammalla ja
niukkaravinteisemmalla vedellä. Toimenpidettä on pilotoitu
Kymijärvellä ja laskelmia toimenpiteen reunaehdoista on tehty
myös Enonselälle, jossa mittaluokka on huomattavasti Kymijärveä
suurempi. Arviointia varten on mm. täsmennetty Enonselän
tilavuutta syvyysvyöhykkeittäin. Laskelmien perusteella
Enonselän fosforinpoistotarpeeksi on arvioitu yli 13 000 kg.
Tuolla poistotavoitteella kyettäisiin vakiinnuttamaan
avovesikauden keskimääräisen kokonaisfosforin asettuminen alle
tavoitellun tason 18 µg/l. 13
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Vesijärvi

Ruokosuodatinkokeilut

Kuluneena vuonna Vesijärveen laskeviin ojiin rakennettiin
testikäyttöön kolme ruokosuodatinta. Rakentamista edelsi
toukokuussa tehty ekskursio Kouvolaan, jossa kaupungin
edustajat esittelivät lumen- ja maankaatopaikoille rakennettuja
suodattimia ja niiden tekotapaa. Lisäksi Iitissä paikallinen viljelijä
ja ruokoyrittäjä esitteli pelto-ojaan rakennettua suodatinta.

Suodattimien rakenne on hyvin yksinkertainen ja helposti
muunneltavissa: Ojaan asetellaan pitkittäin ruokonippuja, jotka
pysyvät paikoillaan joko nippujen päälle asetettavan painon tai
uomaan iskettyjen tolppien ja niihin tehtyjen sidosten avulla.
Ojassa virtaavan veden on tarkoitus virrata suodattimen läpi.
Tulva-aikaan osa vedestä menee suodattimen yli tulvahaittojen
ehkäisemiseksi. Veden mukana virtaavan kiintoaineksen
odotetaan osin pidättyvän suodattimeen. Samoin ruokojen
pinnalle muodostuvan mikrobi- ja leväyhteisön odotetaan
käyttävän hyödykseen valumaveden sisältämiä ravinteita.

Ruokoa oli tarkoitus saada koneellisista talviniitoista, mutta jäät
eivät muodostuneet ruovikoissa kyllin vahvaksi kantamaan

niittokonetta. Niittourakoitsijat jatkoivat työtä raivaussahalla,
jotta suodattimiin tarvittava materiaali saatiin koottua.
Salpauksen ympäristöalan opiskelijat tulivat talkoisiin keräämään
raivaussahalla kaadettua ruokoa ja sitomaan niitä
ruokosuodattimissa tarvittaviksi nipuiksi.

Vuoden aikana toteutettiin ruokosuodattimet Raikonojaan ja
Vähäselänojaan sekä Kasulahteen laskevaan pelto-ojaan. Kohteet
valittiin, koska niiden virtaamat ovat kokeilua varten tarpeeksi
pieniä. Lisäksi Raikonojan ja Vähäselänojan ravinnepitoisuudet
ovat kuormitustarkkailun tulosten perusteella olleet korkeita.
Rakentamistyö tilattiin Luonnollisesti Osuuskunnalta, jolle tämän
tyyppinen käsin rakentaminen soveltui hyvin.

Hollolan kunnan maalla sijaitsevan Vähäselänojan suodattimen
rakentaminen liittyy laajempaan kokonaisuuteen, sillä kunnalla
on suunnitteilla ojan valuma-alueelle uusi Sorvasen asuinalue ja
siihen liittyviä hulevesien hallintaratkaisuja. Ruokosuodattimen
toimivuutta päästään seuraamaan tulossa olevan rakentamisen
aikaisen kuormituksen hillitsemisessä. 14
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Vesijärvi

Haritunjoen kokonaisvaltainen vesienhallinta

Haritunjoen valuma-alueella pyrittiin tarkastelemaan
kokonaisvaltaisesti maatalouden vesienhallinnan ongelmia ja
mahdollisuuksia sekä aktivoimaan maanomistajia
vesienhoitotoimiin. Yhä jatkuvan työn tavoitteena on hakea
toimintatapoja, joilla maatalouden hajakuormituksen painetta
saataisiin ehkäistyä viljelijöitä kiinnostavalla tavalla. Hanke tähtää
toimenpiteiden suunnittelun ja toteutuksen edistämiseen, ja
ottaa huomioon vesienhallinnan, vedenlaadun sekä luonnon
monimuotoisuuden.

Haritunjoen kokonaisvaltainen valuma-aluekunnostuksen
suunnittelutyön toteuttajaksi valittiin kilpailutuksessa KVVY
Tutkimus Oy. Haritunjoen viljelijöiden kontaktoimiseksi tehtiin
yhteistyötä Päijät-Hämeen maaseutuhallinnon yhteistoiminta-
alueen sekä ProAgria Etelä-Suomi ry:n kanssa. Suunnittelutyö
viljelijöiden kanssa käynnistyi huhtikuussa
keskustelutilaisuudella, joka järjestettiin Kalliolan koululla.
Tilaisuuden jälkeen työ on edennyt kartta-, paikkatieto- sekä

ilmakuvatarkasteluilla, yhteydenotoilla viljelijöihin sekä
maastomittauksilla, joiden avulla on etsitty potentiaalisia
ongelmakohtia ja ratkaisuja. Työ on näiltä osin vielä kesken.

Suunnittelutyön tuloksena Haritunjoen alaosassa havaituista
ongelmista keskusteltiin loppuvuodesta suunnittelijan sekä
LUKEn ja ProAgrian asiantuntijoiden kanssa Teamsin välityksellä.
Mahdollista yhteistyötä kaavailtiin myös Päijät-Hämeen liiton
Ilmastokumppanuus-hankkeen kanssa, jota oltiin laajentamassa
maanviljelijöihin

15
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”Työn tavoitteena on 
hakea toimintatapoja, joilla 

maatalouden hajakuormituksen 
painetta saataisiin ehkäistyä 

viljelijöitä kiinnostavalla tavalla.”



Vesijärvi

Vieraslajien torjunta

Vuoden aikana kartoitettiin isosorsimon, jättipalsamin ja
jättiputken esiintymät Vesijärven ranta-alueilla ja
vesiensuojelukosteikoilla. Kartoitustyöhön osallistettiin myös
paikallisia ranta-asukkaita. Keväällä laadittiin uutta
infomateriaalia vieraslajeista Vesijärvisäätiön verkkosivuille.
Vieraslajeista tehtiin myös oma julkaisusarja Vesijärvisäätiön
somekanavissa. Lisäksi laadittiin pieni lehtinen, jota jaettiin
kesäkuussa Asikkalan kunnan järjestämässä Veden maailma -
tapahtumassa.

Isosorsimo on vallannut Äkeenojan laskeutusaltaan, missä sen
torjunta päätettiin yhdistää vuoden 2023 alussa toteutettaviin
laskeutusaltaiden kunnostuksiin, jolloin kasvi saadaan
kaivinkoneella poistetuksi juurineen. Jättipalsamin osalta
Myllyojalle saatiin innostettua pienimuotoiset talkoot, jossa
Paimelan kyläyhdistyksen aktiivit kävivät kitkemässä vieraslajia
pois. Vesijärviviikolla jättipalsamia poistettiin talkoilla
Merrasojalla yhteistyössä IT-yritys CGI:n työntekijöiden kanssa.

Laajimmat esiintymät Vesijärveen johtavien ojien varsilta
havaittiin yhdellä Häränsilmänojan haaralla sekä Raikonojan
loppuosalla. Vuonna 2022 eniten panoksia laitettiin kuitenkin
jättiputken torjuntaan Hammonjoella. Yksittäisiä jättiputkia
kaivettiin juurineen ja isompi yhtenäinen esiintymä peitettiin
kankaalla, joka estää kasvien kasvun ja siementen leviämisen.
Peittämistä varten hankittiin rulla peittokangasta. Peittoalueelle
sekä Hammonjoen parkkipaikan infotauluun asetettiin
hankkeesta ja torjuntatyöstä kertova kyltti. Kesäkuun lopun
helteessä jättiputkea torjuivat Hollolan kunnan
työllisyyspalveluiden työryhmä (Kunnontiimi) Luontoturva Ky:n
opastuksella. Heinäkuun aikana poistotyötä jatkoi Luontoturvan
lisäksi Luonnollisesti Osuuskunta. Elokuussa kartoitettiin ja
poistettiin vielä mahdollisia uusia kukintoja Luontoturvan ja
Kunnontiimin voimin. Hammonjoen jättiputkien torjuntaa varten
Luontoturva laati torjuntasuunnitelman, jonka pohjalta
torjuntatyötä pyritään jatkamaan.
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Pienet järvet

Vähä-Tiilijärven kunnostus

Hollolan kunnan keskustassa sijaitseva Vähä-Tiilijärvi on pieni,
vähähumuksinen pohjavesivaikutteinen latvajärvi, jonne ei tule
selviä tulouomia. Vähä-Tiilijärvestä vedet laskevat läheisen Keski-
Tiilijärven kautta Iso-Tiilijärveen. Vähä-Tiilijärvi on pinta-alaltaan
10 ha ja sen keskisyvyys on vain 2,8 m. Järvellä on Hollolan
kuntakeskuksen ja asuinalueiden keskellä merkittävä
virkistyskäyttöarvo sekä ulkoilijoiden että uimareiden kannalta.
Järvellä on suosittu kunnan EU-uimaranta sekä talviuimapaikka ja
sen ympäri kulkee suosittu retkeilyreitti.

Vuonna 2018 tapahtuneen voimakkaan sinileväkukinnan
seurauksena järven tilasta huolestuttiin ja sen tilaa ja
hoitotarvetta ryhdyttiin selvittämään. Sedimenttitutkimuksen
perusteella järvi on rehevöitynyt pitkän ajanjakson kuluessa. Tällä
hetkellä ulkoinen kuormitus on kuitenkin pientä ja Vähä-
Tiilijärven tilaan vaikuttaa etenkin sisäinen kuormitus sedimentin
ja järven kalaston kautta. Vuonna 2019 tehdyllä koekalastuksella
todettiin, että särkikanta on järvessä kasvanut selvästi 2000-
luvun alusta, mikä lisää leväkukintojen riskiä. Järvelle laaditussa
hoitosuunnitelmassa suositeltiin mm. hoitokalastuksia, jotka
aloitettiin vuonna 2020 ja joita jatkettiin myös vuonna 2022.

Kesällä 2022 toteutettiin Vähä-Tiilijärven koekalastus ja
eläinplanktontutkimus. Lisäksi määritettiin ahvenen kasvunopeus
ennen hoitokalastuksen aloittamista. Oletuksena on, että jos
hoitokalastuksella onnistutaan vähentämään järven kalatiheyttä
särjen ja ahvenen kasvunopeus todennäköisesti paranevat. Näin
ollen kalojen kasvunopeus on yksi muuttuja, jota voidaan käyttää
hoitokalastuksen onnistumisen arvioinnissa. Koekalastus tilattiin
Jomiset Oy:ltä, joka teki myös vuoden 2019 koekalastuksen.
Koekalastus tehtiin 18.-19.8.2022. Koekalastuksen mukaan järven
runsain kalalaji oli edelleen särki, jota oli 63 % kokonaissaaliin
painosta ja peräti 72 % yksilömääristä. Hoitokalastuksesta
huolimatta särjen määrä oli lisääntynyt vuodesta 2019.

Eläinplanktonnäytteitä Vähä-Tiilijärveltä otettiin kesällä 2022
hanketyönä kaikkiaan viisi kertaa. Samalla mitattiin hapen ja
lämpötilan syvyyssuuntainen jakauma. Näytteiden laskennasta ja
raportoinnista huolehti Kirsi Kuoppamäki (KVVY Tutkimus Oy),
kuten vuosina 2019–2020. Tulosten mukaan eläinplanktonin
kokonaisbiomassa oli vuonna 2022 samalla tasolla kuin vuosina
2019 ja 2020, jolloin Vähä-Tiilijärven eläinplanktonyhteisöä
tutkittiin edellisen kerran. Vesinäytteitä Vähä-Tiilijärveltä
otettiin pienjärviseurannan kautta kerran maaliskuussa sekä viisi
kertaa kesällä 2022.
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Pienet järvet

Ravintoverkkotutkimuksen perusteella vaikuttaa siltä, ettei
hoitokalastuksella ole saavutettu toivottuja tuloksia ravintoverkon
rakenteessa. Toteutuneella pyyntiponnistuksella särkeä ei ole
onnistuttu vähentämään, joten hoitokalastusta on tehostettava.
Huomiota on kiinnitettävä myös petoahventen tilanteeseen. Syy
ahventen puuttumiseen saattaa olla liian suuri vapaa-ajan
kalastuspaine. Vapaa-ajankalastuksella saattaa olla huomattavakin
vaikutus Vähä-Tiilijärven kokoisen pienen järven kalaston
rakenteeseen, mikäli se keskittyy vain petokaloihin.

Mustjoen laskeutusaltaan padon kunnostaminen

Mustjoki on Nastolan Salajärveen pohjoisen suunnasta laskeva joki.
Mustjoessa on Ruuhijärven kylällä suuri, paikallisten
maanomistajien 13 vuotta sitten toteuttama kaksiosainen
laskeutusallas, jonka alapuolinen pato oli päässyt erittäin huonoon
kuntoon. Patorakenne ei myöskään mahdollistanut kunnolla kalan
kulkua. Sekä maanomistajat että Hämeen ELY-keskus pitivät
padon kunnostusta tärkeänä.

Uudesta patorakenteesta tehtiin suunnitelmapiirrokset vuonna
2021 ja varsinainen kunnostustyö päästiin aloittamaan ELY-
keskuksen lausunnon mukaisesti elo-syyskuun vaihteessa 2022.
Vesi altaasta laskettiin elokuun aikana hiljalleen alas patotyömaata
varten. Tätä vähäisen veden tilannetta käytettiin samalla hyväksi
altaisiin kertyneen lietteen tyhjentämiseen. Kertynyt aines
läjitettiin ja maisemoitiin altaan lähialueelle. Kosteikon laskuojan
suulle rakennettiin uusi kalankulun mahdollistava kiinteä
pohjapatorakenne, joka säilyttää vedenpinnan myös alivirtaamilla.
Asennustaso on sama kuin vanha padon harja, eli vedenkorkeutta
ei altaassa muutettu.

Suunnitelman laati Mikko Ortamala Etelä-Suomen
Salaojakeskuksesta (KVVY Tutkimus Oy). Hän toimi myös työn
valvojana. Varsinaisen urakan toteutuksesta vastasi kilpailutuksen
kautta RantalaTimber oy.
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Tutkimusyhteistyö

Kuva: Kirsi Kuoppamäki



Tutkimusyhteistyö

Vesijärvisäätiön tarkoitus on sen sääntöjen mukaan mm. tukea
Vesijärven ja muiden Lahden seudun vesistöjen veden tutkimus-
ja kunnossapitotoimintaa jakamalla apurahoja ja avustuksia sekä
ylläpitämällä tieteellistä tutkimustoimintaa ja yhteyksiä
kansallisiin ja kansainvälisiin yhteisöihin.

Vesijärvisäätiön oma tutkimusrahoitus kohdistuu hankkeille,
joiden fokus on toteutettavien vesienhoidon toimenpiteiden
lähtökohtien tai vaikuttavuuden arvioinnissa. Vuonna 2022
tutkimusrahoitusta kohdistettiin erityisesti Vesijärven Enonselän
tilaan liittyvään tutkimukseen sekä Kymijärven alusveden
suodatukseen liittyvään tutkimukseen. Vesijärvisäätiöllä on
käytössään keskeisten suomalaisten vesitutkijoiden ympärille
koottu asiantuntijaryhmä, joka kokoontuu keskustelemaan
Lahden alueen vesienhoitoon liittyvistä kysymyksistä 2–3 kertaa
vuodessa. Vuonna 2022 koko ryhmän kokouksia oli kaksi.

Vesijärvisäätiö tuki edelleen jo vuoden 2016 alusta käynnistettyä
yhteistyötä Helsingin yliopiston apulaisprofessori Tom Jilbertin
ja hänen tutkimusryhmänsä kanssa. Ryhmä on pystynyt tuomaan
merkittävää lisäpanostusta mm. Vesijärven, Kymijärven ja Vähä-

Tiilijärven sedimenttitutkimukseen sekä sisäistä kuormitusta
vähentävien toimenpiteiden suunnitteluun. Vuoden aikana
tuettiin erityisesti Lahden kaupungin ja Helsingin yliopiston
vetämään Kymijärvi-kokonaisuuteen liittyvää Soila Silvosen
alusveden suodatusta käsittelevää väitöskirjatyötä.
Tutkimuksessa arvioitiin perinteisemmän alusveden
poisjohtamisen sijaan mahdollisuutta puhdistaa ja kierrättää
alusvettä takaisin järveen. Väitöskirja hyväksyttiin Helsingin
yliopistossa tammikuussa 2023. Tutkimuksessa tarkasteltiin
Kymijärven Myllypohjan alusveden kierrätystä ja suodatusta
erilaisilla menetelmillä.

Kuluneen vuoden aikana osallistuttiin aktiivisesti
tutkimusyhteistyöhön myös Tukholman Kungliga Tekniska
Högskolan:n, Puolan Olsztynissa sijaitsevan Warmian-Masurian
yliopiston sekä liettualaisen Kaunasin teknisen korkeakoulun
kanssa Svenska Institutet:n rahoittamassa hankkeessa.
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Viestintä ja verkostoituminen

Vuoden 2022 aikana lähdettiin kehittämään Vesijärvisäätiön
viestintää ja kehitystyön pohjaksi laadittiin yhteistyössä säätiön
hallituksen kanssa viestintästrategia. Viestintästrategiatyössä
tunnistettiin viestinnän tavoitteet, keskeisimmät
viestintäkanavat sekä kohderyhmät.

Vesijärvisäätiön viestinnän tavoitteena on edistää säätiön vision,
mission ja tavoitteiden toteutumista. Erityisesti viestinnällä
pyritään nostamaan säätiön tunnettuutta ja kiinnostavuutta
paikallisella ja alueellisella tasolla, mutta myös potentiaalisten
ulkomaisten hankepartnereiden näkökulmasta. Viestinnällä
pyritään myös herättämään kiinnostusta vesiensuojeluun ja
vesienhoitoon (substanssiviestintä) sekä edistämään
varainhankintaa sitouttamalla tukijoita (markkinointiviestintä).
Strategiassa määritelty Vesijärvisäätiön viestintä on sisällöltään
asiapainotteista ja laadukasta, mutta sisältää myös mielikuvia,
keveyttä ja iloa. Vesijärvisäätiö tekee viestinnässään
tutkimustyötä näkyväksi ja ottaa aktiivisesti kantaa toimialaansa
koskeviin kysymyksiin. 22
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Sisällöntuotanto digitaalisissa kanavissa

Verkkosivut

Vesijärvisäätiön verkkosivut sijaitsevat osoitteessa
www.vesijarvi.fi. Verkkosivut on tunnistettu tärkeimmäksi
viestintäkanavaksi ja ne pyritään pitämään helppolukuisina,
ajantasaisina ja kiinnostavina. Verkkosivuille tuotettiin vuoden
aikana yhteensä 52 ajankohtaista artikkelia, joista 7 julkaistiin
Vesiposti-blogissa. Pääsivun jälkeen eniten kävijöitä keräsi Sala-
ja Ruuhijärveen liittyvä uutisointi. Tilastojen perusteella kävijöitä
kiinnostivat myös kala- ja kalastusaiheet sekä levätilanne.
Vuoden 2022 aikana käynnistettiin verkkosivujen uudistuksen
valmistelu. Uudistuksella tavoitellaan ulkoasun selkeytystä ja
sisällön parempaa jäsennystä.

Uutiskirje ja tiedotteet

Vesijärvisäätiön uutiskirjeisiin kootaan ajankohtaisia uutisia
Vesijärvisäätiön toiminnasta sekä Vesijärveen liittyvästä muusta
toiminnasta ja tutkimuksesta. Uutiskirjeellä on noin 1260 tilaajaa.
Vesijärvisäätiö lähetti vuonna 2022 yhteensä 11 sähköistä
uutiskirjettä. Uutiskirjeet ovat luettavissa myös Vesijärvisäätiön
verkkosivuilla.

Erillisiä mediakutsuja ja -tiedotteita lähetettiin 5 kappaletta.
Lisäksi media hyödynsi uutiskirjeiden aineistoja. Vuonna 2021
säätiön oman mediaseurannan mukaan Vesijärvisäätiöstä tai
säätiön toimialueen vesistöistä oli kotimaisessa printti- tai
nettimediassa 78 juttua.
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Sisällöntuotanto digitaalisissa kanavissa

Sosiaalisen median kanavat

Sosiaalisen median kanavissa Vesijärvisäätiö voi nostaa aiheita
keskusteluun, lisätä kiinnostusta ja tietoisuutta vesienhoitoon
sekä tavoitella yleisen tunnettuuden nostoa ja vuorovaikutusta.

Vesijärvisäätiöllä on sosiaalisen median tilit Facebookissa,
Instagramissa, Youtubessa ja syksystä 2022 alkaen myös
Linkedinissä. Kanavista suurimman yleisön tavoittaa Facebook.
Sosiaalisen median julkaisujen painopiste oli vuonna 2022
Facebookissa ja Instagramissa.

Sosiaaliseen mediaan tuotettiin julkaisuja pääasiassa
ajankohtaisuutisten pohjalta, jaettiin ajankohtaisia uutisia muista
medioista ja tarjottiin tietoiskuja. Sosiaaliseen mediaan tuotettiin
myös 4-osainen julkaisusarja ”Järven kevät”, 5-osainen
”Rantojemme vieraslajit” ja 11-osaiseksi yltänyt julkaisusarja
”Lähijärvet haltuun”, jossa esiteltiin Vesijärvisäätiön toiminta-
alueen pienempiä järviä.

Facebook-sivulla ”I Love Vesijärvi” on 6328 seuraajaa. Kasvua
edellisvuoteen verrattuna on noin 250 henkilöä. Vuoden 2022
aikana Facebookiin tehtiin 145 julkaisua. Kävijätilastojen

perusteella Facebookin käyttäjät viihtyvät kauniiden kuvien ja
tekemisen meiningin äärellä. Kauniiden kuvien lisäksi etenkin
tapahtumiin ja varainhankintaan liittyvät julkaisut nousivat
Facebookissa esiin.

Instagramissa seuraajia oli vuoden loputtua 1079. Seuraajamäärä
kasvoi 80 henkilöllä. Instagramissa julkaistiin kaikkiaan 109
julkaisua ja 91 tarinaa. Kävijätilastojen perusteella Instagramin
puolella käyttäjät arvostavat kuvia, tunnelmointia ja ajankohtaista
tietoa. Vuoden lopussa hashtageilla #ilovevesijärvi oli merkitty
yhteensä 3079 kuvaa ja #vesijärvisäätiö 272 kuvaa.

Vesijärvisäätiölle perustettiin LinkedIn-tili lokakuussa 2022.
Vuoden vaihteeseen mennessä tili keräsi 45 seuraajaa.
Linkedinillä tavoitellaan pitkällä aikavälillä tunnettuutta
alueellisesti sekä tukijoiden ja alan asiantuntijoiden keskuudessa.
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Tapahtumat

Vuonna 2022 päästiin jälleen koronavuosien jälkeen tapahtumien
pariin. Perinteiset pyydystalkoot saatiin toteutettua
onnistuneesti, vaikkakin normaaliaikataulusta poiketen vasta
huhtikuussa. Ruokonippuja koottiin talkoilla maaliskuussa
talviniittojen yhteydessä. Haitallisista vieraslajeja torjuttiin
Vesijärvi-viikon jättipalsamitalkoilla kesäkuun alussa. Kesäkuusta
alkaen käytiin myös jättiputkien kimppuun.

Vesijärvi-viikkoa vietettiin touko-kesäkuun vaihteessa ja
kaikkiaan 11 tapahtuman myötä avasimme uusia näkökulmia
Vesijärveen. Vesijärvi-viikon tunnelmista koottiin kuvakooste
myös videomuotoon.

Haritunjoen valuma-alueen kokonaisvaltainen suunnittelu
käynnistettiin viljelijätilaisuudella huhtikuussa. Nastolan järvien
tilan parantamiseksi tehtiin yhteistyötä Nastolan osakaskuntien
kanssa. Vesijärvisäätiö osallistui myös Suomen vesistöpaneelin
työpajatyöskentelyyn. Kymijärvi-ilta kokosi Kymijärvestä
kiinnostuneita tiedon äärelle marraskuussa pidettyyn
asukasiltaan.

Vesijärvisäätiön työtä ja vesienhoidon teemoja esiteltiin myös
Lahden Messuilla, Hollolan Vähä-Tiilijärvellä pidetyssä Pikkukala
-pilkkitapahtumassa, Veden maailma -tapahtumassa Asikkalassa
ja kansainvälisessä nuorten NOVU-teemapäivässä Enonsaaressa.
Vuoden aikana pidettiin myös kaksi opiskelijaluentoa alan
opiskelijaryhmille.
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Verkostoituminen

Vesienhoito on yhteistyötä, eikä mikään yksittäinen toimija pysty
hallitsemaan koko vesienhoidon kokonaisuutta. Vesijärvisäätiöllä
on yli viisikymmentä kumppaniorganisaatiota, joilla kullakin on
oma roolinsa Lahden seudun vesienhoidon hyväksi tehtävässä
työssä.

Yksi keskeisimmistä Vesijärvisäätiön sidosryhmistä on
tutkimusyhteisö. Laaja tutkijaverkosto on vesienhoidon
edistämisessä olennaisen tärkeä. Vuoden 2022 aikana Vesijärvi-
tutkimukseen paneuduttiin kahdesti pidetyssä
tutkijakokouksessa. Tutkijakokouksissa koottiin eri alojen
tutkijoiden tietoja yhteen ja linjattiin tulosten pohjalta tarvittavia
seuranta- ja toimenpidekokonaisuuksia. Vuonna 2022 puhuttivat
erityisesti Enonselän tilan parantamiseksi tarvittavat uudet
keinot.

Kansainvälisten verkostojen osalta Vesijärvisäätiö vahvisti
kumppanuuksiaan työpajassa Immeln -järven rannalla Skånessa.
Työpajan isäntänä toimi Osbyn kunta yhdessä ympäristöalan
konsulttiyritys Regito AB:n kanssa. Työpajassa oli Vesijärvisäätiön
lisäksi mukana edustajia Länsi-Uudenmaan vesi ja ympäristö
ry:stä (LUVY) sekä Pyhäjärvi-instituutista. Työpajassa keskityttiin
erityisesti vesistöjen ulkoisen kuormituksen hallintaan.
Vesijärvisäätiö oli mukana myös ruotsalaisen Kungliga Tekniska

Högskolanin (KTH) johtamassa Win4Lake-projektissa. Win4Lake-
projektin kumppaniverkostot Ruotsista, Puolasta ja Liettuasta
saapuivat elokuussa Vesijärvisäätiön ja Lahden kaupungin
vieraaksi tutustumaan innovatiivisiin ratkaisuihin vesien
ravinnepitoisuuden hallinnassa. Projektin puitteissa vierailtiin
myös Puolassa ja Ruotsissa.

Vuoden 2022 aikana Vesijärvisäätiö osallistui kansallisen
vesistökunnostusverkoston ja kansallisen vesistöpaneelin
toimintaan sekä Hämeen vesienhoidon yhteistyöryhmän ja
Lahden seurakuntayhtymän ympäristötoimikunnan työhön.
Vuorovaikutusta tiivistettiin entisestään myös
Vanajavesikeskuksen, Lammin biologisen aseman
tutkimussäätiön sekä Kokemäenjoen vesistön
vesiensuojeluyhdistyksen (KVVY) kanssa. Hollolan Hahmajärven
padon kunnostuksen ja Vesijärven ankeriaan suojelun
edistämisen ympärille rakentui niinikään uusia hankekohtaisia
verkostoja.

Kumppaniverkostossa pyydettyjä artikkeleita kirjoitettiin mm.
Lahden Purjehdusseura ry:n vuoden 2022 Veneilyohjelmaan,
Lahden Venekerhon Purtilo -lehteen sekä Hämeen ELY-
keskuksen verkkolehteen.

26

TOIMITUSJOHTAJAN KATSAUS

VESIENHOIDON TOIMENPITEET

TUTKIMUSYHTEISTYÖ

VIESTINTÄ JA VERKOSTOITUMINEN

VARAINHANKINTA JA MARKKINOINTI

HALLINTO

TALOUS JA RAHOITUS

VUODEN 2022 TILAISUUKSIA JA TAPAHTUMIA



27

TOIMITUSJOHTAJAN KATSAUS

VESIENHOIDON TOIMENPITEET

TUTKIMUSYHTEISTYÖ

VIESTINTÄ JA VERKOSTOITUMINEN

VARAINHANKINTA JA MARKKINOINTI

HALLINTO

TALOUS JA RAHOITUS

VUODEN 2022 TILAISUUKSIA JA TAPAHTUMIA

Varainhankinta ja markkinointi



Varainhankinta ja markkinointi

Säätiön varainhankinta käsittää yritysyhteistyön, tuotemyynnin,
tapahtumat sekä lähinnä yksityishenkilöille suunnatut keräykset
ja kampanjat. Varainhankintaa tehdään pääosin säätiön omana
työnä. Sen lisäksi mono1.fi markkinointitoimisto aktivoi Lahden
seudun yrityksiä tukemaan Vesijärvi-työtä. Vuosi 2022 oli melko
haastava yksityisen varainhankinnan kannalta. Monella
toimialalla yritysten taloudellinen epävarmuus kasvoi siinä
määrin, että uusien yritysten saaminen mukaan Vesijärvi-työhön
hidastui ja myös osa jo olemassa olleista tukijoista vetäytyi
yhteistyöstä ainakin toistaiseksi.

Yksityishenkilöiltä ja tapahtumista saadut tuotot lisääntyivät
vuoden aikana noin kymmenen prosenttia. Kummimaksujen
osuus väheni jonkin verran, mutta tuotemyynti ja erityisesti muut
lahjoitukset nostivat tuoton edellistä vuotta suuremmaksi. Suuri
kiitos tästä kuuluu kolmelle loppuvuodesta saadulle
syntymäpäivälahjoitukselle

Useissa keskusteluissa ja kohtaamisissa vuoden aikana kävi
selväksi, ettei Vesijärvisäätiön tunnettuus tavallisten kuntalaisten
parissa ole aivan niin hyvä, kuin on oletettu. Tämän johdosta
vuoden aikana päädyttiin panostamaan lisää imagomarkkinointiin
ja tunnettuuden lisäämiseen. Tätä tavoitetta tukee myös säätiön
uusi viestintästrategia, jossa tunnettuuden lisääminen on yksi
viestinnän kolmesta päätavoitteesta.
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Valtuuskunta 

Säätiön valtuuskunta kokoontui vuonna 2022 kaksi kertaa. Vuosikokous pidettiin 21.4. ja syyskokous 17.11. Valtuuskunnan
puheenjohtajana toimi Antton Keto ympäristöministeriöstä ja varapuheenjohtajana Jouko Kemppi. Valtuuskunnan sihteerinä toimi
vesistöasiantuntija Anna Hakala.
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Valtuuskuntaan kuuluivat: 
Lahden kaupungin nimeämät: 
Sirkku Hilden, kh puheenjohtaja
Kalle Aaltonen, kh I varapuheenjohtaja 
Mira Nieminen, kh II varapuheenjohtaja 
Milla Bruneau,  kh III varapuheenjohtaja 
Hollolan kunnan nimeämät: 
Erkki Arvila, eläkeläinen
Sakari Marttila, eläkeläinen
Matti Laurila, biologi 
Pasi Pälsi, varatuomari 
Asikkalan kunnan nimeämät: 
Jukka Sällinen, toiminnanjohtaja
Terhi Vesterinen, FM, viestinnän asiantuntija 
Pekka Weckman, kultaseppä
Mirja Järvinen, johdon assistentti, eläkkeellä

Esan Kirjapaino Oy:n nimeämät: 
Antton Keto, ohjelmapäällikkö (ympäristöministeriö) 
Markus Pirttijoki, päätoimittaja (Mediatalo Esa)
Heikki Setälä, professori (HY)
Jouni Lillman, toimitusjohtaja (Lahti Aqua)
Kemppi Oy:n nimeämät: 
Teresa Kemppi-Vasama, hallituksen puheenjohtaja 
Marko Vasama, lehtori 
Jouko Kemppi, hallituksen jäsen 
Kimmo Kemppi, yrittäjä 
Lahden Teollisuusseura ry:n nimeämät: 
Markku Kaloniemi, pääomasijoittaja, Päijänteen 
Luonnonperintösäätiön hallituksen pj.
Hannu Katajamäki, diplomi-insinööri (Renor)
Juha Luhtanen, toimitusjohtaja (Luhta)
Daniel Ward, toimitusjohtaja (Eurokangas)



Hallitus 

Vesijärvisäätiön hallitus kokoontui vuoden aikana kahdeksan
kertaa. Lisäksi hallitus tutustui vesiensuojelukohteisiin
kesäretkellään 8.6.

Hallitukseen kuuluivat:
• Juha Rostedt (pj.), kaupunginvaltuuston puheenjohtaja (Lahden

kaupunki)
• Rinna Ikola-Norrbacka, kunnanjohtaja (Asikkalan kunta)
• Terhi Laari, talousjohtaja (Kemppi Oy)
• Valtteri Simola, toiminnanjohtaja (Lahden Teollisuusseura)

Säätiön toimitusjohtajana, toimi FT, VTM Heikki Mäkinen. Säätiön
viestintäpäällikkönä toimi 24.2. asti MMM Irma Peltola.
Vesistöasiantuntijan tehtäviä hoitivat FT Mirva Ketola sekä 1.3.
alkaen MMM Anna Hakala, jonka vastuualueella on myös säätiön
viestintä. Varainhankinnasta vastasi yhteyspäällikkö restonomi
Anu Isojärvi. Yo-merkonomi Anne-Mari Räihä työskenteli
säätiössä viestinnän, taloushallinnon ja yleisen toimistonhoidon
tehtäviä hoitavana assistenttina.

Säätiön hallitukselle ja valtuuskunnalle ei maksettu palkkioita
vuonna 2022. Vesijärvisäätiöllä ei ole ollut säätiön suppeaan
lähipiiriin annettuja rahalainoja, vastuita tai vastuusitoumuksia.
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Talous ja rahoitus

Vesijärven kunnista Lahden kaupunki on sitoutunut
osallistumaan Vesijärvisäätiön rahoitukseen 100 000 €:n
osuudella, Hollolan kunta 70 000 €:n osuudella ja Asikkalan kunta
n. 16400 €:n osuudella. Näiden lisäksi kaupungin yhtiöt Lahti
Aqua ja Lahti Energia ovat keskeisiä Vesijärvisäätiön rahoittajia.
Molempien rahoitus säätiölle oli vuonna 2022 50 000€.

Vesijärvisäätiöllä oli vuoden aikana kuusi Hämeen ELY-
keskuksen rahoittamaa hanketta, joista yksi oli Leader-
toimintaryhmä Etpähän myöntämä. Käytetyn hankerahoituksen
kokonaismäärä oli suurempi kuin koskaan aikaisemmin, yhteensä
284 981 €.

Vuoden 2022 aikana säätiöllä oli yksitoista pääosin kolmivuotisen
sopimuksen tehnyttä päätukijaa: Etelä-Suomen Sanomat, Fazer,
Hartwall, Kemppi, Koko Lahti, Lahden alueen K-kauppiaat,
Lahden Teollisuusseuran säätiö, LSK Electrics, LähiTapiola
Vellamo, Osuuskauppa Hämeenmaa sekä Päijät-Hämeen
Osuuspankki. Näiden lisäksi mukana oli joukko vaihtelevilla
summilla toimintaa rahoittavia tukijoita.

Vesijärvisäätiö jakoi pääosin tutkimukseen ja sitä tukevaan
toimintaan suunnattuja avustuksia 85 779,63 €. Summaan
sisältyvät viidettä kertaa avoimen haun perusteella jaetut
avustukset pienimuotoisiin vesienhoitohankkeisiin sekä
vesienhoidollisiin petokalaistutuksiin myönnetyt avustukset.
Näitä myönnettiin kolme kappaletta, yhteissummaltaan
24600€.

Vuonna 2022 Vesijärvisäätiön varsinaisen toiminnan tulorahoitus
oli 714.767,77 €. Se oli hiukan pienempi kuin edellisenä vuonna
(736.379,82 €). Tilikauden koko toiminnan tulos oli 26.645,32 €
ylijäämäinen.
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Vuoden 2022 tilaisuuksia ja tapahtumia



pvm Tilaisuus Paikka

17.12.2021 Sansox-Kymijärven tutkijat tapaaminen Lahti

17.1.2022 VJS-Vanaja-Lammi Teams

24.1.2022 VJ tilaraportin suunnittelu Teams

1.-2.2.2022 Vesistömallijärjestelmän käyttäjäpäivät Teams

16.2.2022
Luento Vesijärven seurannasta Salpauksen 
opiskelijoille

Teams

12.3.2022
Pikkukala - hoitokalastustapahtuma Vähä-
Tiilijärvellä

Hollola

16.-17.3.2022 Vesistökunnostusverkoston talviwebinaari Teams

18.3.2022 VJS-Vanaja-Lammi Teams

23.3.2022 Ruokoniputus-talkoot Hollola

30.3.2022
Hämeen vesistökunnostusverkoston 
kokous

Teams

31.3.2022 Vanajavesikeskuksen vierailu Lahti
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pvm Tilaisuus Paikka

28.3.-8.4.2022 Pyydystalkoot Lahti

6.4.2022 Tutkijakokous Lahti

12.4.2022 Haritunjoen viljelijätilaisuus Hollola

21.4.2022 Isosorsimo -seminaari
Hämeenlinn
a

22.4.2022 Ruokopäivät Kuusankoski

4.5.2022 ELY-LYP-VJS kokous Lahti

9.5.2022 Ruokosuodattimiin tutustuminen Kouvola

10.5.2022 Maanomistajatapaaminen Kasulahdessa
Hollola-
Asikkala

11.5.2022 Haritun alueen viljelijät -yhteystyökokous Teams

11.5.2022 Hahmajärven patokatselmus Hollola

28.5.2022 Vesijärvi-viikko: Geopark-karnevaalit Lahti



pvm Tilaisuus Paikka

28.5.2022
Vesijärvi-viikko: kalastusopasyritykset 
satamassa

Lahti

30.5.2022 Vesijärvi-viikko: MLL perhekahvila Lahti

30.5.2022
Vesijärvi-viikko: hulevesijärjestelmän 
opastus

Lahti

30.5.2022 Vesijärvi-viikko: avoimet purjehdustreenit Lahti

31.5.2022
Vesijärvi-viikko: Kanervan päiväkodin 
veden juhla

Lahti

31.5.2022
Vesijärvi-viikon tilaisuus Asikkalan 
kirjastossa

Asikkala

1.6.2022 Vesijärvi-viikko: vieraslajitalkoot Lahti

1.6.2022 Vesijärvi-viikko: särkilounas Lahti

1.6.2022 Vesijärvi-viikko: Lasten onkitapahtuma Lahti

1.6.2022 Vesijärvi-viikko: Vesijärvi-risteily Lahti

8.6.2022 Hallituksen kesäretki
Lahti, 
Hollola, 
Asikkala
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Vuoden 2022 tilaisuuksia ja tapahtumia

TOIMITUSJOHTAJAN KATSAUS

VESIENHOIDON TOIMENPITEET

TUTKIMUSYHTEISTYÖ

VIESTINTÄ JA VERKOSTOITUMINEN

VARAINHANKINTA JA MARKKINOINTI

HALLINTO

TALOUS JA RAHOITUS

VUODEN 2022 TILAISUUKSIA JA TAPAHTUMIA

pvm Tilaisuus Paikka

11.6.2022 Veden maailma -tapahtuma Asikkalassa Asikkala

20.-22.6.2022
Win4Lake, Alusveden poiston menetelmät 
ja mahdollisuudet

kansainvälin
en

20.6.2022 Vesistötalkkari-info Teams

27.6.2022
Luonnollisesti Osuuskunnan 
esittäytyminen

Lahti

28.6.2022 Jättiputki-talkoot Hollola

28.6.2022 NOVU-leirin teemapäivä Enonsaaressa Lahti

4.8.2022 Maanomistajatapaaminen Raikonojalla Hollola

8.8.2022 Siikaniemen järvikalapäivä Hollola

18.8.2022
Tutustuminen Loviisanjoen 
kokonaisvaltaisen vesienhallinnan 
kohteisiin

Loviisa

23.-25.8.2022
Vesistökunnostusverkoston 
vuosiseminaari

Kokkola

29.-30.8.2022 KTH:n Win4Lake vierailu Lahteen Lahti



pvm Tilaisuus Paikka

31.8.2022 VJS-Vanaja-Lammi Lammi

13.9.-15.9.2022 Hola Lake II kv-työpaja Ruotsi

19.9.2022
Vesistökunnostusverkoston 
suunnitteluryhmän kokous

Verkossa

22.9.2022 Nastolan osakaskunnat kokous Nastola

29.9.2022
Asiantuntijaseminaari järviruokoalan 
viimeisimmistä suuntauksista

Kouvola

3.10.2022
Hahmajärven iltatilaisuus, 
hankevalmistelun esittely asukkaille

Hollola

7.10.2022
Salpauksen opiskelijat tutustumassa 
ruokosuodattimeen

Hollola

11.10.2022
Puupuhdistamot maa- ja metsätalouden 
vesienhallinnassa

Verkossa

13.10.2022
Vesijärvi-esitys kalatalouden EAT -
opiskelijoille

Verkossa 37

Vuoden 2022 tilaisuuksia ja tapahtumia

TOIMITUSJOHTAJAN KATSAUS

VESIENHOIDON TOIMENPITEET

TUTKIMUSYHTEISTYÖ

VIESTINTÄ JA VERKOSTOITUMINEN

VARAINHANKINTA JA MARKKINOINTI

HALLINTO

TALOUS JA RAHOITUS

VUODEN 2022 TILAISUUKSIA JA TAPAHTUMIA

pvm Tilaisuus Paikka

21.10.2022 OP lahjoituksen vastaanottotilaisuus
Hämeenlinn
a

25.10.-27.10. KTH:n miniseminaari Win4Lakes 
alusveden ja sedimentin käsittelystä

Tukholma

8.11.-9.11. Suomen vesistöpaneelin työpaja Karjalohja

15.11.2022 Tutkijakokous Lahti

17.11.2022 Kymijärvi-ilta Lahti

24.11.2022 Lahti Science Day Lahti

7.12.2022
Vesistökunnostusverkoston 
suunnitteluryhmän kokous

Teams

12.12.2022 Yhteistyökokous Tampere

14.12.2022 Sorvasen alueen suunnittelukokous Teams
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